2

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2020 года

                  Дело №2-9-406/2020

                                                                                                  №02-0406/9/2020

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

при секретаре судебного заседания Григоренко В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «***» к Джетере Лиане Рустемовне о взыскании денежных средств,

установил:

ООО «***» обратилось в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь с исковым заявлением к Джетере Л.Р., в котором просит взыскать с ответчика в свою пользу сумму долга по договору займа в размере 10000 рублей, проценты за период с 20 ноября 2018 года по 09 декабря 2018 года в размере 4211 рублей, проценты за период с 10 декабря 2018 года по 13 января 2020 года в размере 19999,99 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1226,33 рублей.

Требования мотивированы тем, что 20 ноября 2018 года между ООО «***» и Джетере Л.Р. заключен договор потребительского займа (микрозайма) №***, по условиям которого ответчику передана сумма займа в размере 10 000 рублей, которую Джетере Л.Р. обязалась возвратить в срок до 09 декабря 2018 года, с начислением процентов в размере 2,2% за каждый день пользования денежными средствами в течение первого срока возврата займа, а также процентов в размере 2,51% за каждый день пользования займом в случае возврата его во второй срок. Факт передачи денежных средств ответчику подтверждается расходным кассовым ордером от 20 ноября 2018 года, в месте с тем, заемщик не выполнил свои обязательства перед кредитором. Между ООО «***» и ООО «***» 10 декабря 2018 года было заключено дополнительное соглашение к договору об уступке права требования от 08 мая 2018 года, на основании которого к истцу, в том числе, перешли права (требования) по договору потребительского займа (микрозайма) от 20 ноября 2018 года №***, заключенному с Джетере Л.Р. В нарушение условий договора ответчик не выполнила свои обязательства по возврату суммы займа и уплате начисленных процентов за пользование займом.
Участники процесса, извещавшиеся о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились. В исковом заявлении истец просил рассмотреть дело без участия его представителя.
Руководствуясь частью 3 статьи 167 ГПК РФ, считаю возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся участников.

Исследовав материалы гражданского дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно статьи 1 ГК РФ, гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.
В силу положений части 1 и 4 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии с положениями части 1 статьи 807 ГК РФ (в редакции, действовавшей на дату заключения договора потребительского займа), по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.
Согласно части 7 статьи 807 ГК РФ, особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами.

На основании части 1 статьи 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу положений части 1, 2 и 3 статьи 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Согласно статьи 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Согласно части 1 статьи 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Частью 1 статьи 314 ГК РФ определено, что если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода
В соответствии с положениями части 1 статьи 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.
Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства.

Согласно части 2 статьи 401 ГК РФ, отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.
Как усматривается из материалов дела, 20 ноября 2018 года между ООО «***» и Джетере Л.Р. заключен договор потребительского займа (микрозайма) №*** (л.д.23-25).

В соответствии с условиями указанного договора Кредитор предоставляет Заемщику займ в размере 10 000 рублей, а Заемщик обязуется возвратить его в срок до 09 декабря 2018 года, с начислением процентов в размере 2.2% за каждый день пользования денежными средствами в течение первого срока возврата займа, а также процентов в размере 2,51% за каждый день пользования займом в случае возврата его во второй срок, после 09 декабря 2018 года.
Факт предоставления Джетере Л.Р. суммы займа в размере 10 000 рублей подтверждается расходным кассовым ордером от 20 ноября 2018 года №*** (л.д.28).
Таким образом, ООО «***» обязательства по передаче денежных средств в размере 10 000 рублей исполнило в полном объеме.

В соответствии с положениями части 1 и 2 статьи 382 ГК РФ, право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно части 1 статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

Пункт 13 договора от 20 ноября 2018 года содержит условие о даче Заемщиком согласия Кредитору на право без ограничений уступать любые свои права по договору третьему лицу без согласия Заемщика.

В связи с тем, что Заемщик Джетере Л.Р. не исполнила обязательства по договору от 20 ноября 2018 года перед Кредитором, 10 декабря 2018 года требования по договору было передано истцу на основании дополнительного соглашения №*** к договору об уступке права требования от 08 мая 2018 года (л.д.12).

Таким образом, право требования к Джетере Л.Р. по договору от 20 ноября 2018 года перешло от ООО «***» к ООО «***» на законном основании.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства, принятые на себя обязательства по договору от 20 ноября 2018 года ответчиком не исполнены и перед новым кредитором ООО «***».
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов регулируются Федеральным законом от 02 июля 2010 года №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (далее – Федеральный закон №151-ФЗ).

Исходя из императивных требований к порядку и условиям заключения договора микрозайма, предусмотренных Федеральным законом №151-ФЗ, денежные обязательства заемщика по договору микрозайма имеют срочный характер и ограничены установленными этим законом предельными суммами основного долга, процентов за пользование микрозаймом и ответственности заемщика.

Принцип свободы договора в сочетании с принципом добросовестного поведения участников гражданских правоотношений не исключает обязанности суда оценивать условия конкретного договора с точки зрения их разумности и справедливости, с учетом того, что условия договора займа, с одной стороны, не должны быть явно обременительными для заемщика, а с другой стороны, они должны учитывать интересы кредитора как стороны, права которой нарушены в связи с неисполнением обязательства.

Согласно положениям пункта 9 части 1 статьи 12 Федерального закона №151-ФЗ (в редакции, действовавшей на дату заключения договора), микрофинансовая организация не вправе начислять заемщику - физическому лицу проценты по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов достигнет трехкратного размера суммы займа. Условие, содержащее данный запрет, должно быть указано микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа.

В соответствии с частью 1 статьи 12.1 Федерального закона №151-ФЗ, после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять заемщику - физическому лицу проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.

Согласно представленному расчету, истец просит взыскать с ответчика сумму основного долга в размере 10 000 рублей, а также проценты по договору за период с 20 ноября 2018 года по 08 декабря 2018 года, в соответствии со сроками возврата и графиком платежей, в размере 4180 рублей из расчета 2,2% за каждый день пользования денежными средствами в течение первого срока возврата займа, и 251 рубль из расчета 2,51% за каждый день пользования займом в случае возврата его во второй срок - 09 декабря 2018 года.

Также истец просит взыскать с ответчика проценты по договору за период с 10 декабря 2018 года по 13 января 2020 года за 80 дней просрочки в размере 19 999,99 рублей из расчета 2,51% за каждый день пользования денежными средствами (л.д.29-30).
Таким образом, общая сумма процентов за пользование займом не превышает ограничения, установленные положениями Федерального закона №151-ФЗ.

При вышеуказанных обстоятельствах, мировой судья признает заявленные исковые требования истца о взыскании с ответчика задолженности по договору потребительского займа (микрозайма) от 20 ноября 2018 года в размере 10 000 рублей обоснованными и подлежащими удовлетворению. Расчет задолженности соответствует условиям договора потребительского займа (микрозайма) от 20 ноября 2018 года и не противоречит требованиям Федерального закона №151-ФЗ.
На основании статьи 98 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы, которые, согласно платежных поручений от 16 января 2020 года и 12 августа 2019 года составляют 1226,33 рублей (л.д.10, 11).

Принимая во внимание установленные судом факты и соответствующие им правоотношения сторон, нахожу исковые требования подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья-

решил:

исковое заявление – удовлетворить.

Взыскать с Джетере Лианы Рустемовны, *** года рождения, уроженки ***, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «***» (***)  35437 (тридцать пять тысяч четыреста тридцать семь) рублей 32 копейки, из которых: 10000 рублей - сумма долга по договору займа, 4211 рублей - проценты за период с 20 ноября 2018 года по 09 декабря 2018 года, 19999,99 рублей - проценты за период с 10 декабря 2018 года по 13 января 2020 года, 1226,33 рублей - расходы по оплате государственной пошлины.
Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение месяца со дня его принятия путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мотивированное решение изготовлено 16 июня 2020 года.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко